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Un profesor hizo proposiciones sexuales a las alumnas y el otro realizo comentarios
sexistas.

Una decena de alumnas del Conservatorio Superior de Música de Navarra han denunciado a
dos docentes, que llevaban varios años en el centro, por las proposiciones sexuales y acoso a
las estudiantes a través de redes sociales en uno de los casos y por las actitudes
inapropiadas y comentarios sexistas vertidos en el aula en el otro caso.

Fueron cuatro alumnas las que le presentaron una queja formal por los mensajes que
recibían a través de redes sociales por parte de uno de los docentes y que entendían que se
trataba de una situación de acoso. En octubre, una de las alumnas formuló una denuncia
ante la Policía Española debido a proposiciones sexuales que le había realizado a través de
las redes sociales, un asunto de la máxima gravedad. Este docente estuvo trabajando hasta
la semana pasada cuando le fue comunicado que era suspendido del servicio.

El otro caso se ha conocido a comienzos del presente curso educativo. En este caso los
comentarios y actitudes se corresponden con los efectuados por otro profesor en el propio
aula ante alumnas que estaban presentes. Hasta media docena de ellas han presentado su
queja también al equipo directivo, que reaccionó de inmediato poniendo los hechos en
conocimiento de Inspección. En esta ocasión, el profesor se encuentra de baja laboral desde
que el asunto cobró realce público dentro del centro. De hecho, el escrito de queja firmado
por las seis alumnas iniciales ha obtenido un importante respaldo entre sus compañeras y
compañeros.

Frente a estas agresiones sexistas cerca de un centenar de alumnas y alumnos del
Conservatorio Superior de Música de Navarra han protagonizado una sentada este martes
por la mañana a las puertas del edificio. Respecto a los profesores, en ambos casos se ha
incoado expediente disciplinario a los profesores por parte del Servicio de Inspección del
departamento de Educación del Gobierno de Navarra y, de hecho, en el primero de los casos
se ha suspendido provisionalmente al docente como medida cautelar.
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